
Plaça de la Constitució, 10 46960 Aldaia València 

Tel. 961 50 15 00 Fax 961 51 06 93 C.I.F. P-4602100-B Reg.Entitats Locals 01460214 Página 1 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Servicio: Área de Intervención

Asunto: MODIFICACIÓN DE CRÉDITO 15/2025 GENERACIÓN INVERSIONES DANA

Atendidas las providencias de las Concejalías que constan en el expediente y en virtud de las 

competencias en materia de Hacienda que ostenta esta Concejalía, se realiza la siguiente 

propuesta de modificación presupuestaria en la modalidad de generación de créditos.

Vista la Orden TMD/101/2025, de 31 de enero, para la concesión directa de subvenciones a 

ayuntamientos y diputaciones provinciales para financiar obras de reparación, restitución o 

reconstrucción de infraestructuras, equipamientos o instalaciones y servicios de titularidad 

municipal y de la red viaria de titularidad provincial, de los daños causados por la Depresión 

Aislada en Niveles Altos (DANA) entre el 28 de octubre y el 4 de noviembre de 2024, al amparo 

del artículo 5 del Real Decreto-ley 6/2024, de 5 de noviembre., por la que se concede subvención 

al Ayto. de Aldaia, por importe de 39.545.627,94€. 

Visto el informe de intervención favorable número 28/2025. 

Y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 181 del TRLRHL, 43 y siguientes del RD 500/90 

así como en las Bases de Ejecución del Presupuesto vigente.

Visto el informe propuesta emitido por el servicio de Área de Intervención de fecha viernes, 9 de 

mayo de 2025.

Por todo ello y de conformidad con las facultades que me confiere el art. 21 de la Ley 7/1985, de 2 

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local,

RESUELVO:

PRIMERO.- Aprobar el expediente de modificación presupuestaria nº 15/2025 en la modalidad de 
generación de créditos y de conformidad con el siguiente detalle:

ALTA/AUMENTOS GASTOS

Aplicación 
Presupuestaria Denominación Importe (€)

0410/33300/6320 Reparaciones sotano (camerinos, almacén y montacargas) y planta baja del Teatro Auditorio 
Municipal de Aldaia 1.089.993 €

0410/92000/63201 Cisterna (antiguo deposito de agua visitable/patrimonio historico) ubicada en el sotano del 
Ayuntamiento 300.000 €



Plaça de la Constitució, 10 46960 Aldaia València 

Tel. 961 50 15 00 Fax 961 51 06 93 C.I.F. P-4602100-B Reg.Entitats Locals 01460214 Página 2 

0410/33300/63202 Obra recuparación sotano (sala audiciones) y planta baja (ascensor) de la Casa de la Música 1.000.000 €

0710/33300/63203 Obra de recuparación planta baja en Centro de Artes y Oficios 200.000 €

0410/23101/63200 Obra de recuparación del Centro de mayores "majors 20" (edificio protegido por patrimonio) 4.000.000 €

0410/33700/63202 Obra de recuperación de sotano del Centro Matilde Salvador (sala de exposiciones , salon de actos, 
despachos de tejido asociativo y sala de ensayos para grupos de música) 1.500.000 €

0410/33300/63204 Obra de recuperación de la Casa Llotgeta-MUPA ( Museo del abanico, artesania tradicional de 
Aldaia) Edificio protegido por Patrimonio 1.000.000 €

0710/15320/62202 Reubicación nave almacén brigada de obras (parcela municipal existente en zona no inundable) 1.000.000 €

0410/13200/62200 Adecuación y ampliación reten policia local 2.000.000 €

0410/23100/63201 Obra de recuperación de Casa de la dona "Empar Navarro" de servicios sociales especificos 
(violencia de genero, familia, etc) en planta baja y sotano. 700.000 €

0410/23100/63200 Obra de recuperación y reubicación en plantas altas de nueva creación de despachos de atención a los 
usuarios de Servicios Sociales Generales, C/ Coladores, 16 2.883.778 €

0710/34200/63201 Obra de recuperación y adecuación de la Piscina Lúdica, en polideportivo municipal "Jaume Orti" 700.000 €

0710/34200/63202 Obra de recuperación de la piscina cubierta, en polideportivo municipal "Jaume Orti" 1.000.000 €

0710/34200/63203 Obra de recuperación pabellón, del polideportivo municipal "Jaume Orti" 841.000 €

0410/32000/62200 Reubicación escuela permanente de Adultos, en parcela municipal con menor grado de afección por 
inundabilidad 3.000.000 €

0710/15320/63201 Obra de recuperación via publica: asfaltado calzada, encintados peatonales y pintura viaria 1.000.000 €

0710/15310/63208 Obra de recuperación y acondicionameinto de las pasarelas peatonales. 1.000.000 €

0710/17100/63204

Obras de recuperación de zonas verdes:  reposición y mejora de la eficiencia de la red de riego, 
elimnación de
lodos y reposición de arena vegetal en panterres, jardineras y parques. Reconstrucción de jardineras y 
panterres tando de obra civil como de elementos prefabricados

2.000.000 €

 TOTAL 25.214.771 €

ALTA/AUMENTOS INGRESOS

Aplicación 
Presupuestaria Denominación Importe (€)

72001 Ayuda Estatal rep. Infraestructuras y edificios públicos art 5 RD 6/2024 25.214.771 €

 TOTAL 25.214.771 €

SEGUNDO.- Comunicar a la Intervención Municipal el presente acuerdo a los efectos de realizar 
las correspondientes anotaciones contables necesarias para la efectividad del mismo.



Plaça de la Constitució, 10 46960 Aldaia València 

Tel. 961 50 15 00 Fax 961 51 06 93 C.I.F. P-4602100-B Reg.Entitats Locals 01460214 Página 3 

TERCERO.- Dar cuenta al Pleno de la Corporación del presente acuerdo en la primera sesión 
ordinaria que se celebre, de conformidad con lo establecido en el artículo 42 del Real Decreto 
2568/1986, de 28 de noviembre.

Aldaia, a la fecha de la firma 

Firma de la secretaria general/oficial mayor solo a los efectos de fe pública

Documento Firmado Electrónicamente


		2025-05-12T09:03:52+0200
	firmadoc
	MARIA DE LAS NIEVES BARRACHINA LEMOS - DNI 24331592F


		2025-05-12T10:14:59+0200
	firmadoc
	GUILLERMO LUJAN VALERO - NIF:53090001K




